
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по экономической политике

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru 

тел. (3822) 51-08-61, факс (3822) 51-06-02 
duma@tomsk.gov.ru

О проекте постановления 
Законодательной Думы Томской области

Председателю 
Законодательной Думы 
Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

В соответствии с п. 3 ст. 160 Регламента Законодательной Думы Томской 

области вношу на рассмотрение проект постановления Законодательной Думы 

Томской области «Об отчете Губернатора Томской области о результатах 

деятельности исполнительных органов Томской области за 2023 год».

На заседании комитета и собрании Думы проект представлять буду 

лично.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Председатель комитета В.А. Власов

Коновалов B.B., 518-212
Законодательная Дума 

Томской области 
Дата 19.08.2024 Время 16:41 

№4103/0604-24

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект подготовлен комитетом 
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об отчете Губернатора Томской 
области о результатах 
деятельности исполнительных 
органов Томской области за 
2023 год

Заслушав и обсудив отчет Губернатора Томской области о результатах 
деятельности исполнительных органов Томской области за 2023 год, в том числе 
по вопросам, обозначенным депутатами Законодательной Думы Томской области, 
в соответствии с подпунктом «н-1» пункта 1 статьи 64 Устава (Основного Закона) 
Томской области, пунктом 3 статьи 160 Регламента Законодательной Думы 
Томской области

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию по отчету Губернатора Томской области о результатах 
деятельности исполнительных органов Томской области за 2023 год принять к 
сведению.

2. Приоритетными направлениями деятельности органов исполнительной 
власти Томской области на среднесрочную перспективу считать:

- повышение благополучия людей, поддержку семей, прежде всего 
многодетных;

- оказание помощи участникам специальной военной операции и членам их 
семей, в том числе по реабилитации, переобучению и трудоустройству ветеранов 
боевых действий;

- подготовку и направление заявок для участия Томской области в реализации 
новых национальных проектов;

- диверсификацию структуры экономики и повышение уровня бюджетной 
обеспеченности региона за счет развития высокотехнологичных производств и 
новых видов экономической деятельности, роста несырьевого экспорта, объема 
инвестиций и доходов занятых в секторе малого и среднего предпринимательства.

3. Рекомендовать Администрации Томской области:
1) актуализировать Стратегию социально-экономического развития Томской 

области до 2030 года, государственные программы в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 
года»;

2) определить перечень приоритетных проектов развития Томской области до 
2030 года и подготовить предложения по комплексному развитию территорий 
муниципальных образований Томской области (ремонт дорог, газификация, 



модернизация системы электроснабжения, создание объектов образования, 
здравоохранения, культуры и спорта и т.д.);

3) продолжить работу по реализации постановления Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации от 22.12.2023 № 810-СФ
«О государственной поддержке социально-экономического развития Томской 
области» в части:

- привлечения средств федерального бюджета, а также списания 
задолженности по бюджетным кредитам на реализацию инфраструктурных 
проектов;

- использования типовых проектов при подготовке проектно-сметной 
документации на объекты капитального строительства;

4) продолжить социальную поддержку семей с детьми, прежде всего 
многодетных, и реализацию мер по повышению уровня благосостояния граждан;

5) проработать вопрос об организации прохождения медицинского 
обследования участниками специальной военной операции во время их 
нахождения в отпуске на базе учреждений здравоохранения Томской области;

6) представить в Законодательную Думу Томской области (в IV квартале 2024 
года)'.

- информацию о подготовке комплексной государственной программы 
научно-технологического развития Томской области на основе промышленных 
кластеров по приоритетным отраслевым специализациям экономики региона;

- предложения по изменению законодательства Томской области в части 
создания условий для научно-технологического развития и активизации 
кластерной политики инвестиционного и промышленного развития;

7) совместно с консорциумом томских вузов, работодателями подготовить 
предложения по созданию условий для закрепления специалистов в приоритетных 
отраслях и инвестиционных проектах с учетом новых подходов в подготовке 
кадров (обновление системы высшего образования, новации целевого обучения; 
единый национальный кадровый прогноз; национальный проект «Кадры»)',

8) подготовить комплекс мероприятий по увеличению доходной части 
областного и местных бюджетов с учетом изменений Налогового кодекса 
Российской Федерации.

4. Комитетам Законодательной Думы Томской области продолжить 
мониторинг правоприменения наиболее значимых областных законов, 
способствующих выполнению публичных обязательств, развитию социальной 
сферы, росту экономики и научно-технического потенциала Томской области.

5. Направить настоящее постановление Губернатору Томской области.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская

В.А. Власов


